undique procellarum, per maris. . . discrimina per-  
excellentium aquarum metuenda cacumina fretus de  
Domini pietate feliciter evaserit, . . . quique preci-  
bus fuis ad Dominum meruerit incolumis, cum suis  
omnibus reservari, ut miraretur et ipsa tempestas,  
omnibus ubique percuntibus, unum solummodo cum  
suis superstitem evasisse. Dicant pagani, si possunt,

turpitudinum editione deos placare voluisse. Hoc dico, quod negantes convincit historia, eosdem illos ludos in quibus regnant signa poetarum, non per imperitum obsequium sacris deorum suorum intulisse Romanos, sed ipsos deos, ut sibi solemniter ederentur, et honori suo consecrarentur acerbè imperando, et

A quid hic fatum facere potuit: nunquid omnes in illo diluvio fatum occidit, aut isti uni fatum vitam donavit? Si omnes fatum occidit, cur non et istum? si huic fatum vitam donavit, cur non et omnibus? Sed vere virtus et potentia omnipotentis Dei hæc sine dubio fecit, qui pervicacibus et contemnentibus tribuit pœnas, et justis et sua præcepta servantibus salutem. . . . .

. . . . .  
. . . . .  
. . . . .  
. . . . .

dicam qui a magistro Moyse nullo virtutis merito degenerasse cognoscitur, quique ad debellandam Jericho civitatem profectus, precibus 729 suis, velut quodam fulmine, Jericho muros sine mora dejecit, et usque ad fundamenta prostravit; qui etiam solis citatissimos cursus supra Gabaon orando tenuit (Josue x), et lunæ vias supra phalanges, sua interdictione compressit, usquequo omnes adversarios superaret. Quid de Elia sanctissimo dicam, qui merito fidei clavem imbrium gestabat in labiis, de qua clausum

. . . . .  
. . . . .  
. . . . .  
. . . . .

naufragorum ab opinione non destitit; et totum a Domino quidquid postulavit accepit, et velut navis fidelis illa salva fuit, et perductum ad ripam, sicut acceperat, integrum representavit. Omnes etiam sancti prophete merito fidei suæ, ut diximus, multas virtutes et multa mirabilia perfecerunt. Beati etiam apostoli et contractos viribus restituebant, et nihil a fato petebant, et infirmos curabant, et mortuos suscitabant; sed omnia Dei virtute, et Christi auxilio adimplebant. . . . Diis pagano . . . . .

dilectissimis dicamus. . . . .  
est et fidei nostræ . . . . .  
loquamur unus est . . . . .  
Dominus Deus, et sanctus . . . . .  
est dicens . . . . .  
limitas potest. . . . .

em cum sola habeat potestatem, hunc unum Deum credit et veneratur Ecclesia, qui omnia quæcumque sunt, verbo majestatis suæ et sapientia format, ratione et omnipotenti virtute consummat; hic non videri potest; visu clarior est, nec æstimari; sensu major est; et ideo sic eum digne æstimamus, dum inæstimabilem dicimus. Hic est, inquam, Dominus Deus noster, quem et ipsi ratione superati paganorum philosophi, etsi non venerantur, tamen agnoscunt Deum. Ideo quidem non venerantur, quoniam in injuriam ipsius Creatoris multos asserunt deos, et ho-

quodammodo extorquendo fecisse.  
Ilic Maximus Noe patriarcham indigitat, qui, ut habetur Genesis cap. vii. salvus ex aquis diluvii evasit; dicente Scriptura: Remansit autem solus Noe, et qui cum eo erant in arca.

aorem, ut diximus, Creatoris deferunt creaturæ. A . . . sermonem, vere propheta velit recipere, aut nolit etiam . . . nus ejus, id est mandata. . . . habet in sua potestate liberi, 731 inquit, summus arbitrii; si hoc esset audientes eum jam non haberent in potestate aliud facere quam audierant. vis erat quædam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam; aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, et hoc naturæ vis erat, quæ unum aliquid fieri cogeret, et alteri parti. . . . quia librum . . . velit partem declinare . . . suum, et quam . . . viam constat . . .

Ipse solis vaporiferos . . .

. . . ipse cuncta animalia cum universis fetibus suis benigne utiliterque præparavit? ipse fontes, et flumina concavosque torrentes? ipse spatiosum mare. . . . rum campos mar. . . . fluctibus longe lateque. . . . et visibilia, et invisibilia cuncta. . . . Christo Filio suo Domino nostro perfecit: sicut scriptum est, quia in Christo *creata sunt omnia*, attestante apostolo Paulo, *quæ sunt in celo et quæ sunt in terra visibilia et invisibilia (Coloss. iv)*. Ergo unus Deus, fratres, adorandus est solus, sicut scriptum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli ærviis (Math. iv)*; ipse diligendus est, dicente Scriptura: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex omni mente tua, et ex omni sensu tuo, et proximum tuum sicut teipsum (Math. xxii)*. Quis etenim, rogo, proximus noster? quam Dominus noster Jesus Christus, qui cum in forma Dei esset constitutus, formam servi accepit? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i)*, quique dicebat: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii)*. Iste Jesus Christus . . . in principio erat Verbum apud Deum. . . . a Sibylla ΙΧΘΥΣ, Græco nomine, quod significat piscis, operatus est, eo quod mundi vel sæculi hujus mare ingressurus esset. Nam et litterarum ipsarum Græcarum considera ingens mysterium ΙΧΘΥΣ: Ι iota, hoc est Jesus; Χ chi, id est Χρῖστος; Θ theta, Theu; Υ Yios, Σ sigma Soter; quod Latine explanatur *Jesus Christus Dei Filius Salvator*: in capite harum quinque litterarum Græcarum mysterium hoc est, quæri ergo magno. . . .

de Domino Christo ipse beatus Petrus. . . .

Ab initio enim dum regna . . . et potestatem dedit . . . hominum; ut illius regni fiat portio, cui se ad obediendum ipse subjecerit: et quia definitum est apud Deum non posse unum hominem utriusque regni esse servum, omni studio date operam in boni regis fœdus ac jura concurrere. Propter hoc denique verus propheta cum esset præsens nobiscum, et quosdam ex divitibus negligentes erga Dei cultum viderit hujus rei, ita aperuit . . .

et reliqua, usque hic prosequitur S. Petrus. Christus ergo dicebat: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii)*; in hac agnitione, fratres, est vita æterna. Nam audi Scripturam sanctorum Evangeliorum referentem de summo Deo Patre, et Filio ejus Jesu Christo: *In principio, inquit, erat Verbum, id est Filius, et Verbum erat apud Deum (Joan. i)*, apud genitorem suum . . .

in sequentia . . . dicens, *et Verbum caro factum est*, ad velamen . . . interpretem ser. . . . docuit voluntatem Patris, ipsumque summum Deum credendum tradidit, et sic passione completa, ipsum, quem assumpserat, hominem sacrificium obtulit Patri, totius mundi faciens redemptionem. Iterum S. Petri interponimus expositionem: Ac noscite, inquit, veritatem, et separamini . . . decipere ho. . . . scriptiones. . . .

<sup>1</sup> De his dixit Apost. ad Rom. cap. I: *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupede-*

*dum, et serpentum. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, etc.*

colendo aliquoties . . . . . futura et occulta dicunt, faciunt quidem hæc, non Divinitate, sed malignitate vel curiositate; ideo, sicut dictum est, ut seducant, ut decipiant; spiritus sunt vagi et insinceri, pervolantes et perscrutantes. Nam vere illi sunt sancti famuli, et vere illi ministri Dei, qui signa faciunt salutis, et vitam mortuis tribuunt, dæmones fugant: unde et vere ad Deum pertinere noscuntur, cujus lumine illuminant cæcos, virtute sanant infirmos, misericordia mortuos resuscitant, qui in nomine

A Christi ad similitudinem ejus multa et faciunt et fecere virtute fidei. Ergo sectemur horum caritatem, sequamur horum innocentiam, ut indulgentiam et mansuetudinem eorum servemus, et a sempiterno adjuti Deo, æterno et beato Filio ejus semper honorem deferamus et laudes æternas; ipsum Patrem et Filium adorantes et contentes in Spiritu sancto, cui gloria et majestas in sæcula. Amen. Deo gratias, semper.

TRACTATUS V.

CONTRA JUDÆOS.

**735** Dicunt secundum litteram Judæi non secundum . . . . . adhortatur nos ratio . . . . . fratres aliquantulum pre . . . . . ore contra Judæos, vel . . . . . eis cum vestra sanctitate con. . . . . et primo illud mihi ostendendum est, quod hic populus a mundi exordio divina Providentia reprobatur, et sequens populus eligitur, atque assumitur ex gentibus, id est populus Christianus, et ut certius approbetur quod dicimus, ab ipso primo homine Adam sumamus exordium. Adam genuit Cain et Abel. Cain natu major populum designabat Judæorum. Iste repellitur ob facinus suum, et Abel minor natu assumitur, qui populum Christianum ostendebat; reprobavit enim Deus sacrificia Cain, et Abel sacrificium assumpsit. Occiditur ipse Abel a Cain; et nascitur alius filius Adæ in loco ejus nomine Seth. Considera mysterium. Abel luctus interpretatur, Seth resurrectio. Ergo in istis his duobus fratribus minoribus. . . . . quia mandatur, et ut relinquat priores errores et vetusta vitia, et exeat inde, efficiaturque in gentem magnam, id est in populo fideli Christiano, toto terrarum orbe diffuso; unde Scriptura annuntiabat dicens: Eritis gentes in caput Christiani, incredulus autem populus in cauda, id est Judæi. Genuit Abraham duos filios, Ismael et Isaac. Ismael major natu fuit ex ancilla Agar, Isaac minor natu ex libera Sara, quod apostolus noster Paulus, qui et ipse ex Judæis crediderat, dicebat: *Jam non sumus ancillæ filii, sed liberæ (Galat. iv)*. . . . . vides quia prior reprobatur, et sequens assumitur;

B et ipse Jacob benedicit filios Joseph filii sui minoris. Jam intelligis, et in Joseph **736** minori filio populum Christianum ostendit. Benedicit ergo Jacob illos duos pueros, et ponit manum lævam, id est sinistram super caput majoris natu, et dexteram super caput minoris, ut ostenderet minorem futurum esse honorabiliorem atque majorem. Moyses quoque accipit tabulas, et propter culpam populi projecit eas; secundo alias conscriptas accipit et reservat, <sup>1</sup> atque sacris voluminibus . . . . . <sup>2</sup> *Prophetam de gente tua, et de fratribus vestris; sicut me illum audite. Erit enim: omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, interierit de populo suo (Deut. xviii)*. Prophetam dixit Christum, quia propheta est sui Patris et Dei. Dominus autem et Deus est omnis creatura: de ipso dicebat iterum Moyses in libro Geneseos (Cap. 1): *In principio fecit Deus cælum et terram; hic principium Filium taxans, in quo Deus Pater fecit cælum et terram, quod apostolus noster Paulus Moysi prosecutionem attestans, dicebat, quia in Christo creata sunt omnia quæ sunt in cælis, et quæ sunt in terra, visibilia et invisibilia, sive sedes, sive dominationes (Coloss. 1) et cætera, quæ ibi sequuntur. In principio ergo fecit Deus cælum et terram. Principium Christus est, qui dicebat per Salomonem: Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua (Prov. viii)*. . . . . aut fundatus est orbis terræ . . . . . pararet cælum . . . . . Christus Dominus Filius Dei ipse est. . . . . dicebat . . . . . Firmamentum, et factum est firmamentum, fiant luminaria in firmamento cæli, sic ut luceant super terram, et fecit duo luminaria majus et minus. Luminare majus in inchoationem diei, et luminare minus in inchoationem noctis (Genes. 1). Ergo Deus dixit, et Deus fecit. Audi adhuc, dicit Deus: *Faciamus hominem ad im-*

<sup>1</sup> *Excidit ergo (Moyses) duas tabulas lapideas, quas antea fuerant, et de nocte consurgens ascendit in montem Sinai, sicut præceperat ei Dominus portans secum tabulas. Exod. xxxiv.*

<sup>2</sup> *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies; sicut pe-*

*tisti a Domino Deo tuo in Horeb. Quando concio congregata est, atque dixisti ultra non audiam vocem Domini Dei mei, etc.*

<sup>3</sup> *Hic locus desumptus est ex cap. viii Prov., ubi legitur: Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, etc.*

ginem et similitudinem nostram; et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum (Gen. 1). Dicit forte Judæus: Ad angelos Deus dixit. Convincitur in eo quod dicitur et Deus fecit hominem; non enim angelus, 737 dixit, fecerunt, sed Deus, inquit, fecit hominem. Deus dixit, et Deus fecit; id est Pater imperavit, et Filius adimplevit. Et illud considera quod scriptum (Genes. xviii) est de Abraham, qui [F. quia] apparuit illi Deus ad quercum Mambre; et postmodum habet Scriptura (Ibid.) in exustione Sodomæ et Gomorrhæ, quod Dominus a Domino pluerit ignem et sulphur super easdem civitates. Ergo est Pater et Filius, a quo Patre, id est ex cuius jussione pluit Filius ignem et sulphur. In Filio ergo fecit Deus cælum et terram, qui erat ante cælum et terram: nonne ante facti sunt angeli, archangeli, omnesque spiritales virtutes et potestates? Ergo quod ait, In principio fecit Deus cælum et terram, in Christo dixisse declaratur, ex cuius persona et David dicebat: Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii); iste est Filius Dei, de quo iterum ipse David dicebat in secundo psalmo: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Vide secundum mysterium: in secundo psalmo hoc dicitur . . . . . secundus Filius . . . . . sed die . . . . . certissime Deus Filium, quem genuit, non sicut homines, sed sicut decuit Deo generare impassibiliter, incorruptibiliter de se ipso; unus unum genuit, solus solum, Deus Deum, rex regem, ingenitus<sup>1</sup> ingenitum, Pater Filium, auctor Verbum, creator creatorem, æternus æternum, Spiritus Spiritum, lux lucem, splendor splendorem, pius pium, bonus bonum, misericors misericordem, perfectus perfectum. Ad hunc Filium iterum David loquebatur dicens: <sup>2</sup> *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi; virga æquitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus (Psal. xlii).* Videte quia ad Deum loquens dicebat ei: *unxit te Deus, Deus tuus*, id est te Filium unxit Pater tuus illo unguento æternæ lætitiæ, æterni sacramenti et cælestis mysterii, aut adhuc . . . . .  
 . . . . . *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (Psal. cix)* . . . . . Dominum habuit iste rex, ad quem Dominus suus Deus dixerat: *Sede a dextris meis*. Quis est iste Dominus ad quem dixerat Deus Pater, nisi Dominus noster Christus Filius ejus? Nam et iterum audi de Christo suo Patrem dicentem: *Paravi lucernam Christo meo; inimicos ejus induam confusione (Psal. cxxxi).* Paravi lucernam Christo meo, id est Ecclesiam lumine ejus splendentem, atque 738 ardentem, fidelium numerum, qui, lumine veritatis et credulitatis in corde percepto, increduli-